CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1926/2025

Maringá, 06 de outubro de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Silvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se existe algum
projeto ou planejamento  visando implantar cercamento   nos parques infantis localizados próximos a
avenidas de grande movimentação, tendo em vista que os parques infantis são espaços fundamentais para o
lazer e desenvolvimento das crianças, bem como para a convivência familiar. Entretanto, muitos deles
estão localizados próximos a avenidas e vias de grande fluxo de veículos, o que gera preocupação quanto à
segurança dos frequentadores. O cercamento desses espaços, além de oferecer maior proteção, proporciona
tranquilidade aos pais e responsáveis, que podem acompanhar seus filhos com mais comodidade. Em caso
positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos.

Atenciosamente, Vereador Flávio Mantovani.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Janderson Flavio Mantovani, Vereador, em 15/10/2025,
às 10:34, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0418000 e o código CRC 439D4570.

25.0.000014480-3 0418000v2

16/10/2025, 16:09 SEI/CMM - 0418000 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=516546&id_d… 1/1